
 

 

 

C O M U N E D I S O N A 
P R O V I N C I A D I V E R O N A 

R E G I O N E D E L V E N E T O 

  
 
 
 
 

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 
INTERESSATI AD ESSERE INVITATI ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI 

DI AMPLIAMENTO DEL PIANO INTERRATO DELL'ATTUALE SEDE DEL GRUPPO ALPINI A 
LUGAGNANO - CUP B48C22000590004 

MEDIANTE PROCEDURA TELEMATICA DI NEGOZIAZIONE MEPA DI CONSIP 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI DEL COMUNE DI SONA  

RENDE NOTA 

l'intenzione del Comune di Sona di esperire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del 

DL n. 76/2020 – convertito in Legge n. 120/2020 – come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2) 

del DL n. 77/2021 – convertito in Legge n. 108/2021 - tramite Richiesta di Offerta (RDO) su piattaforma 

telematica di negoziazione MePA di Consip per l’affidamento dei “LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL PIANO 

INTERRATO DELL'ATTUALE SEDE DEL GRUPPO ALPINI A LUGAGNANO - CUP B48C22000590004”. 

 
AMMINISTRAZIONE PROCEDENTE 

Comune di Sona (VR), P.zza Roma n. 1, 37060, tel 045/6091211, pec sona.vr@cert.ip-veneto.net.   
 

OGGETTO DELL'APPALTO 
Esecuzione dei LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL PIANO INTERRATO DELL'ATTUALE SEDE DEL GRUPPO 
ALPINI A LUGAGNANO, come da progetto definitivo-esecutivo approvato con la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 130 in data 15.11.2022.  

 
IMPORTO STIMATO 

L'importo dell’appalto ammonta complessivamente ad € 503.438,67.=, di cui € 493.318,14.= per lavori soggetti 
a ribasso ed € 10.120,53.= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 
 

CATEGORIE DEI LAVORI 
Ai sensi dell’articolo 61, comma 3, del Regolamento generale e in conformità all’allegato «A» al predetto 
Regolamento generale, i lavori sono classificati nella categoria di opere generali «OG1» - Edifici civili e 
industriali. 
La categoria di cui sopra è la categoria prevalente, per cui è richiesta la classifica II (seconda); i requisiti per 
l’esecuzione delle lavorazioni sono riepilogati nella seguente tabella: 
 

categ. importo classifica % tipologia della categoria di qualificazione 

OG 1 443 905,56 II 

art. 90 

89,98% --- CATEGORIA PREVALENTE 

OS30 49 412,58 10,02% a) Obbligo di qualificazione o RTI: s.i.o.s. > 10% 

TOTALE 493 318,14  100,00%  

 
TERMINI DI ESECUZIONE DEI LAVORI IN APPALTO – CONSEGNA IN VIA D’URGENZA 

Il tempo utile per dare ultimazione a tutti i lavori previsti nel presente appalto è stabilito in 180 (centottanta) 
giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori, salvo sospensioni o 
proroghe. 
DATA PRESUNTA DI INIZIO LAVORI: 13.02.2023. 

 
PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 



 

 

 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del DL n. 76/2020 – convertito in Legge n. 
120/2020 – come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2) del DL n. 77/2021 – convertito in Legge 
n. 108/2021 - tramite Richiesta di Offerta (RDO) su piattaforma telematica di negoziazione MePA di Consip 
(www.acquistinretepa.it). 
 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE. 

Minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016, determinato mediante ribasso 
percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara e procedendo, ai sensi dell’art. 97, comma 8, 
all’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia, individuata ai sensi dei commi 2 e 2-bis del medesimo articolo. 

SOGGETTI AMMESSI ALLA SELEZIONE 

Possono presentare domanda ai fini della formazione dell’elenco degli operatori da invitare alla selezione i 
soggetti di cui all’articolo 45 comma 1 e 2 del Codice, costituiti da operatori economici singoli o riuniti o 
consorziati ai sensi degli articoli 47 e 48 del D. Lgs. n. 50/2016, ovvero che intendano riunirsi o consorziarsi ai 
sensi dell’articolo 48 del D. Lgs. n. 50/2016. Il Comune mediante sorteggio in seduta pubblica individuerà n. 10 
(dieci) ditte da invitare alla procedura negoziata.  

REQUISITI MINIMI 

I soggetti che intendono partecipare alla procedura negoziata, a pena di inammissibilità, devono possedere e 
dichiarare nella manifestazione di interesse i seguenti requisiti:  
a) Requisiti di ordine generale (utilizzando lo schema di dichiarazione allegato):  
Non è ammessa la partecipazione degli operatori economici quando sussistono una o più cause di esclusione 
tra quelle elencate dall’articolo 80 del Codice e successive modifiche ed integrazioni;  
b) Requisiti di idoneità professionale (utilizzando lo schema di dichiarazione allegato):  
L'operatore economico deve essere iscritto al registro delle Imprese istituito presso la Camera di Commercio 
Industria, Artigianato ed Agricoltura per attività attinente alla tipologia dei lavori in appalto. Nel caso di 
Cooperative, oltre alla iscrizione alla CCIAA, è necessaria l’iscrizione nell’apposito Albo.  
c) Requisiti di capacità “Tecnico-professionale”:  
Ai sensi di quanto previsto dall’articolo 83, comma 3, del Codice, l'operatore economico deve essere in 
possesso di attestazione SOA per la categoria OG1 classifica II; inoltre, per eseguire le lavorazioni 
appartenenti alla ulteriore categoria OS30, in caso di mancanza di attestazione SOA l'operatore economico 
deve partecipare in RTI o in alternativa ricorrere al subappalto a impresa qualificata;  
d) Altri Requisiti:  
Registrazione sulla piattaforma telematica di negoziazione MePA di Consip (www.acquistinretepa.it).  
Il Comune nella lettera di invito si riserva di introdurre gli elementi essenziali che riterrà opportuni. 

 
TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

I soggetti interessati dovranno far pervenire via pec al Comune di Sona - sona.vr@cert.ip-veneto.net - la 
manifestazione di interesse a partecipare alla procedura di cui trattasi entro le ore 12,00 del giorno 
01/12/2022, compilando e firmando digitalmente il modulo allegato al presente avviso (Allegato 1 – Istanza di 
manifestazione di interesse). 
Non saranno ammesse manifestazioni di interesse pervenute oltre la data di scadenza sopra indicata.  
Non sono ammesse candidature aggiuntive o sostitutive, pervenute dopo la scadenza del termine.  
L’invio dell’istanza è a totale ed esclusivo rischio dell’operatore economico e rimane esclusa ogni 
responsabilità dell’Amministrazione, ove per disguidi elettronici o di altra natura, ovvero per qualsiasi motivo, 
l’istanza non pervenga entro il termine previsto di scadenza. 
L’istanza non dovrà contenere alcuna offerta economica.    
In caso di interesse a partecipare alla selezione in costituenda associazione temporanea di imprese, l’istanza-
autodichiarazione dovrà essere compilata da tutti i futuri componenti il raggruppamento; tutte le istanze 
dovranno essere oggetto di un’unica mail-pec inviata dall’impresa capogruppo o mandataria (contenente come 
allegati le istanze sottoscritte da tutti i partecipanti al raggruppamento). 

mailto:sona.vr@cert.ip-veneto.net


 

 

 

A pena di esclusione dalla selezione è fatto divieto agli operatori economici di presentare manifestazione di 
interesse in più di una associazione temporanea e/o consorzio di cui all'art. 45, comma 2 lett. b), c), d), e), f), 
g) del D.Lgs. 50/2016, ovvero partecipare in forma individuale qualora si partecipi in associazione e/o 
consorzio di cui all'art. 45, comma 2 lett. b), c), d), e), f), g) del D.Lgs. 50/2016 ovvero partecipare 
contemporaneamente come autonomo concorrente, in raggruppamento o consorzio. I consorzi stabili sono 
tenuti ad indicare per quali consorziati il consorzio partecipa; a questi ultimi è fatto divieto di partecipare in 
qualsiasi altra forma. In caso di violazione sono esclusi sia il consorzio che il consorziato e si applica l'art. 353 
del Codice Penale. 
Le richieste pervenute saranno sottoposte a verifica circa la regolarità formale della documentazione allegata 
ed il possesso dei requisiti minimi di partecipazione da parte dei candidati che, in caso negativo, saranno 
esclusi dalla selezione. 
Tale operazione preliminare sarà effettuata in seduta riservata a cura del responsabile del procedimento 
unitamente ad un funzionario in qualità di assistente.  

PROCEDIMENTO PER LA SELEZIONE DELLE ISTANZE 
 

Alla procedura negoziata finalizzata all’affidamento dei lavori oggetto del presente avviso saranno ammessi un 
numero massimo di 10 operatori economici.  
Qualora entro il termine di presentazione delle manifestazioni di interesse dovessero essere pervenute un 
numero di manifestazioni inferiori o pari a 10, verranno invitati alla successiva procedura negoziata tutti gli 
operatori economici interessati.  
Qualora entro il termine di presentazione delle manifestazioni di interesse dovessero essere pervenute un 
numero di manifestazioni superiore a 10, si procederà mediante sorteggio per l’individuazione dei 10 operatori 
economici da invitare alla successiva procedura negoziata. L’Ente comunicherà il giorno e l’ora in cui si 
procederà al sorteggio degli operatori economici da invitare alla procedura attraverso il sito internet: 
https://comune.sona.vr.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara e contratti” - “Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”.  

ULTERIORI INFORMAZIONI 

Gli elaborati relativi al progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto, approvati con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 130 del 15/11/2022, sono pubblicati sul sito web istituzionale del Comune di Sona, alla 
sezione “Amministrazione Trasparente” - “provvedimenti degli organi di indirizzo politico” – “tutti i 
provvedimenti” – “Delibere di Giunta”. 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni contenute nel 
D. Lgs. 50/2016; il trattamento dei dati personali ha la finalità di consentire l’accertamento della idoneità dei 
concorrenti a partecipare alla procedura di affidamento di cui trattasi. Si informa che i dati personali raccolti 
saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento in questione e 
per gli eventuali procedimenti amministrativi e giurisdizionali conseguenti, in armonia con quanto previsto del 
Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali n. 2016/679.  

PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente AVVISO rimane pubblicato per dieci giorni sul sito internet: https://comune.sona.vr.it nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara e contratti” - “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 
enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”. 
Contatti telefonici dell’Ufficio Lavori Pubblici: 045/6091226 – 250 dal Lunedì al Venerdì, ore 9.00 - 12.00. 
 
Sona, 21.11.2022. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP.  

               Arch. Fabio Dal Barco 
       documento firmato digitalmente 



ALLEGATO 1 “ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE” 
  

Al Comune di Sona 
Piazza Roma n.1 

37060 Sona – VR 
sona.vr@cert.ip-veneto.net 

 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA SELEZIONE DEGLI 

OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL PIANO INTERRATO 

DELL'ATTUALE SEDE DEL GRUPPO ALPINI A LUGAGNANO –  

 

 

CUP B48C22000590004. 

 

Il sottoscritto____________________________________________________________________________________________ 

nato il ________________________.a__________________________________________________________________________ 

residente in ___________________________________via _______________________________________________________ 

codice fiscale n in qualità di ____________________________________________________________________________ 

dell’operatore economico______________________________________________________________________________ 

con sede legale in _______________________________________________________________________________________ 

via ________________________________________________________________________________________________________ 

sede operativa in ________________________________________________________________________________________ 

via ________________________________________________________________________________________________________ 

codice fiscale n___________________________________________________________________________________________ 

partita IVA n_____________________________________________________________________________________________ 

 

in qualità di (barrare la casella che interessa): 

[ ]  Ditta Individuale;  [ ]  Società in nome collettivo; [ ]  Società in accomandita semplice; [ ]  

Società per azioni; [ ]  Società in accomandita per azioni; 

[ ]  Società a Responsabilità limitata; [ ]  Società Cooperativa a Responsabilità limitata; [ ] 

Consorzio di Cooperative ai sensi art.45 comma 2 lettera b) del Decreto Legislativo 50/2016; [ 

]  Consorzio fra imprese artigiane;  [ ]  Consorzio di cui agli art.2602 e seguenti C.C  [ ]  

Consorzio Stabile di cui all’art.47 del Decreto Legislativo 50/2016; [ ]  Soggetti che abbiano 

stipulato il contratto di Gruppo di interesse economico ( GEIE ) ai sensi del D.Lgs 240/1991. 

[ ]  Altro ______________________________________________________________________________________________ 

 

 



Visto l'avviso pubblico relativo ai lavori in oggetto, manifesta il proprio interesse ad essere 

invitato alla procedura come: (barrare la casella che interessa): 

❑ Impresa Singola 
❑ Consorzio (che si riserva di indicare la o le impresa/e consorziata/e in sede di offerta) 
❑ Impresa Mandataria (Capogruppo) di raggruppamento temporaneo con i seguenti 

soggetti: 
❑ Impresa Mandante di raggruppamento temporaneo  

❑ Altro (specificare): 

____________________________________________________________________________________________________ 

 

A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle 

sanzioni penali previste dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità 

in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate 

 

DICHIARA 
in nome proprio e per conto dei soggetti di cui all'art 80 comma 3 del D.Lgs.50/2016 

 

che per ogni comunicazione relativa a chiarimenti e per le verifiche previste dalla normativa 

vigente elegge domicilio in:  

Via __________________________ Località________________________________ CAP______________________________ 

n. di telefono___________________________________________________PEC ____________________________________ 

e-mail ___________________________________________________________________________________________________ 

 

BARRARE LE CASELLE INTERESSATE  
 

□ di aver letto e di accettare tutte le condizioni previste nell’avviso di manifestazione di 

interesse cui la presente istanza fa riferimento; 

□ che l'impresa non si trova nelle condizioni di esclusione previste nell'articolo 80 del 

D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;  

□ che nessuno dei soggetti di cui all'art.80 c.3 D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. si trova nelle 

condizioni di esclusione di cui all'art.80 del D.L.gs. 50/2016 ss.mm.ii; 

□ che l'impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio 

di_______________________________con n. REA__________________per le attività oggetto 

dell’Appalto di cui si chiede la manifestazione di interesse; 

□ che l'impresa è in possesso dell’attestazione di qualificazione per le categorie richieste 

nell’avviso, di cui all'art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., rilasciata da un 

Organismo SOA regolarmente autorizzato di cui al D.P.R. 207/2010;  



□ che l'impresa è in possesso delle seguenti certificazioni, rilasciate da organismi 

accreditati, del sistema di qualità aziendale conformi alle norme europee della serie: 

_________________________________________________________________________; 

□ di essere in regola con gli adempimenti previdenziali ed assicurativi; 

□ di applicare il Contratto Collettivo Nazionale dei Lavoratori; 

□ di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce proposta contrattuale e 

non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante che sarà libera di seguire anche altre 

procedure e che la stessa Stazione appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi 

momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i 

soggetti istanti possano vantare alcuna pretesa;  

□ di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce prova di possesso dei 

requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento dei lavori che invece dovrà 

essere dichiarato dall’interessato in occasione della gara a procedura negoziata ed 

accertato dalla Stazione Appaltante nei modi di legge. 

□ che intende soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di carattere 

economico, finanziario, tecnico, organizzativo, ovvero di attestazione della 

certificazione SOA avvalendosi, ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 50/2016  “Avvalimento” 

dei requisiti di un altro soggetto di seguito indicato: 

____________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________ 

 

Si allegano i seguenti documenti: 

- __________________________________________________________________________ 

- __________________________________________________________________________ 

- __________________________________________________________________________ 

 

(Località) ________________ lì _________________        

 

 

       SOTTOSCRIZIONE CON FIRMA DIGITALE 

  

     ___________________________________  

 
 

 

N.B. La dichiarazione, a pena di nullità, deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di valido documento 

di identità in corso di validità o altro documento di riconoscimento equipollente ai sensi dell’art. 35 comma 2 del 

DPR 445/2000, del sottoscrittore. 



In caso di R.T.I., ovvero di ricorso all'avvalimento, il presente modulo deve essere reso e sottoscritto 

distintamente da parte di ciascun componente l’R.T.I. e/o dall'operatore economico ausiliario e trasmesso con 

unico invio. 

Le Associazioni temporanee eventualmente già costituite devono presentare la copia autentica dell’atto pubblico 

o della scrittura privata autenticata con il quale è stato conferito mandato collettivo irrevocabile alla mandataria. 


